

**Ремонт здания спортивного  
комплекса "Авангард"(Универ),  
по ул. Гаврилова, 49, Комрат**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-4

Valoarea de deviz 233 964,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Строительные работы</b>				
1	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)	m	77,000	54,78 54,78	4 217,83 4 217,83
2	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2, после установок или укреплений)	m	77,000	24,65 17,87	1 897,84 1 376,34
3	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc	27,000	66,31 66,31	1 790,34 1 790,34
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	27,000	10,34 8,65	279,16 233,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 185,17
		<i>CASP</i>	24,00 %			1 828,33
		<i>Transportarea</i>	7,00 %			33,76
		<i>Total</i>				10 047,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			602,84
		<i>Total</i>				10 650,10
		<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %			426,00
		<b>Total Строительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>11 076,10 7 618,04</b>
		<b>2. Монтажные работы</b>				
5	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare (Демонтаж вводно-распределительного шкафа)	buc	2,000	1 037,88 1 037,88	2 075,76 2 075,76
6	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc	48,000	3,46 3,46	166,06 166,06
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	40,000	12,69 12,69	507,41 507,41
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	34,000	163,58 89,95	5 561,57 3 058,29
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	9,000	233,18 133,77	2 098,61 1 203,94
10	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmр Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным	m	240,000	33,52 19,60	8 045,35 4 705,06

1	2	3	4	5	6	7
		сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, СYYF, наружная, площадью сечения 3x1,5-3x10 мм2) - Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2				
11	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol СYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, СYYF, наружная, площадью сечения 3x1,5-3x10 мм2) - Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5мм2	m	605,000	40,37 19,60	24 422,74 11 860,66
12	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм) - Гофра Д=16мм	m	240,000	41,65 38,63	9 995,88 9 271,73
13	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм) - Гофра Д=20мм	m	605,000	42,38 38,63	25 639,17 23 372,48
14	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник LED под Армстронг)	buc	40,000	487,54 54,20	19 501,62 2 168,02
15	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник герметичный пожарозащищенный)	buc	2,000	407,54 54,20	815,08 108,40
16	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Прожектор для подсветки)	buc	2,000	383,54 54,20	767,08 108,40
17	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник накладной)	buc	6,000	227,54 54,20	1 365,24 325,20

1	2	3	4	5	6	7
		на гипсокартонный потолок)				
18	RpEF13D	Montarea corpurilor de iluminat de perete, cu intrerupator (Установка светильников настенных уличных, над входными дверьми)	buc	2,000	402,48 80,72	804,95 161,45
19	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Выключатель одноклавишный)	buc	13,000	52,07 15,57	676,96 202,39
20	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Выключатель двухклавишный)	buc	7,000	58,13 15,57	406,94 108,98
21	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	45,000	61,56 17,87	2 770,41 804,36
22	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie) (Монтаж вводно- распределительного шкафа)	buc	1,000	1 556,82 1 556,82	1 556,82 1 556,82
		<i>Total</i>	lei			107 177,65
		<i>CASP</i>		24,00 %		14 823,70
		<i>Transportarea materialelor</i>		7,00 %		3 150,36
		<i>Total</i>				125 151,71
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		46 941,71
		<i>Total</i>				172 093,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %			6 883,74
		<b>Total Монтажные работы Inclusiv salariu</b>				<b>178 977,16 61 765,41</b>
		<b>3. Оборудование</b>				
23	PP	Автомат ВА47-29/3P/B63 А	buc	3,000	87,50 0,00	262,50 0,00
24	PP	Автомат ВА47-29/1P/B16 А	buc	10,000	32,00 0,00	320,00 0,00
25	PP	Автомат ВА47-29/1P/B10А	buc	1,000	31,00 0,00	31,00 0,00
26	PP	Автомат ВА47-29/1P/B6 А	buc	16,000	32,00 0,00	512,00 0,00
27	PP	Выключатель автоматический ВА47-100 3P 100 А	buc	1,000	278,33 0,00	278,33 0,00
28	PP	Выключатель нагрузки ВН- 32/3P/-100А	buc	1,000	352,50 0,00	352,50 0,00
29	PP	УЗО типа ВД1-63/4P/63А ток утечки 100 мА	buc	3,000	379,17 0,00	1 137,51 0,00
30	PP	УЗО типа ВД1-63/2P/25А ток утечки 30 мА	buc	6,000	234,17 0,00	1 405,02 0,00
31	PP	УЗО типа ВД1-63/2P/16А ток утечки 10 мА	buc	1,000	220,00 0,00	220,00 0,00
32	PP	ГРЩ (Главный распределительный щит с динрейками для автоматов)	buc	1,000	340,00 0,00	340,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 858,86
		<i>Cheltuieli de depozitare si aprovizionar</i>	1,20 %			58,31
		<b>Total Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>4 917,17</b>

		Total	lei			194 970,43
		TVA	20,00 %			38 994,09
		<b>Total de viz: Inclusiv salariu</b>				<b>233 964,52 69 383,45</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Universitatea de Stat din Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонт здания спортивного комплекса "Авангард"(Универ), по ул. Гаврилова, 49, Комрат  
**Investitor** Universitatea de Stat din Comrat

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Строительные работы</b>				
1	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 cm2)	m			54,78 54,78
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	57,66	46,13
2	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2, после установок или укреплений)	m			24,65 17,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,8700	3,00	5,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	360,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	35,00	0,53
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,00	0,36
3	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc			66,31 66,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	57,66	63,43
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc			10,34 8,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	360,00	0,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
		<b>2. Монтажные работы</b>				
5	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare (Демонтаж вводно-распределительного шкафа)	buc			1 037,88 1 037,88
	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	57,66	1 037,88
6	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc			3,46 3,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	57,66	3,46
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж	buc			12,69

1	2	3	4	5	6	7
		светильников различного типа, включая штанги и плафоны)				12,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	57,66	12,69
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			163,58
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	10,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	22,00	1,08
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	2,00	0,03
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	75,00	0,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	65,00	2,34
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	8 000,00	8,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	12,00	0,24
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	55,00	0,33
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	270,00	0,54
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	150,00	0,30
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			233,18
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	10,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	22,00	8,36
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	2,00	0,03
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	75,00	1,05
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	65,00	3,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	8 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	12,00	0,24
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	55,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	30,00	1,08
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	270,00	1,35
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	150,00	0,75
10	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYUF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mm <sup>2</sup> Прокладка медных электрокабелей, с повышенной изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYUF, наружная, площадью сечения 3x1,5-3x10 мм <sup>2</sup> ) - Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм <sup>2</sup>	m			33,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	57,66	19,60
	31301348174051.	Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм <sup>2</sup>	m	1,0300	11,17	12,08

1	2	3	4	5	6	7
	5					
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	2,00	1,05
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,00	0,79
11	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mm <sup>2</sup> (Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYYF, наружная, площадь сечения 3x1,5-3x10 мм <sup>2</sup> ) - Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5мм <sup>2</sup>	m			40,37 19,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	57,66	19,60
	31301348174052, 5	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5мм <sup>2</sup>	m	1,0300	17,50	18,93
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	2,00	1,05
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,00	0,79
12	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм) - Гофра Д=16мм	m			41,65 38,63
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	57,66	38,63
	266112280360111	Tub flexibil Гофра Д=16мм	m	1,0200	2,65	2,97
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	2,00	0,04
13	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм) - Гофра Д=20мм	m			42,38 38,63
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	57,66	38,63
	2661122803601120	Tub flexibil Гофра Д=20мм	m	1,0200	3,30	3,70
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	2,00	0,04
14	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник LED под Армстронг)	buc			487,54 54,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	57,66	54,20
	28752744005021	Corp de iluminat Светильник LED под Армстронг	buc	1,0000	430,00	430,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,80	1,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,00	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
15	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник герметичный пожарозащищенный)	buc			407,54 54,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	57,66	54,20
	287527440050222	Corp de iluminat (Светильник герметичный пожарозащищенный)	buc	1,0000	350,00	350,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,80	1,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,00	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
16	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Прожектор для подсветки)	buc			383,54 54,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	57,66	54,20
	287527440502	Corp de iluminat (Прожектор для подсветки)	buc	1,0000	326,00	326,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,80	1,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,00	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
17	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Светильник накладной на гипсокартонный потолок)	buc			227,54 54,20



1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	57,66	54,20
	2875274400502g	Corp de iluminat (Светильник накладной на гипсокартонный потолок)	buc	1,0000	170,00	170,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,80	1,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,00	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
18	RpEF13D	Montarea corpurilor de iluminat de perete, cu intrerupator (Установка светильников настенных уличных, над входными дверьми)	buc			402,48
						80,72
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4000	57,66	80,72
	28752744005028	Corp de iluminat (Установка светильников настенных уличных, над входными дверьми)	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,30	0,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
19	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Выключатель одноклавишный)	buc			52,07
						15,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	57,66	15,57
	11110001000241	Intrerupator manual Выключатель одноклавишный	buc	1,0100	33,00	33,33
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
20	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Выключатель двухклавишный)	buc			58,13
						15,57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	57,66	15,57
	11110001000242	Intrerupator manual Выключатель двухклавишный	buc	1,0100	39,00	39,39
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
21	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			61,56
						17,87
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	57,66	17,87
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	37,50	38,25
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,60	1,20
22	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie) (Монтаж вводно-распределительного шкафа)	buc			1 556,82
						1 556,82
	7137010011510	Electromontor	h-om	27,0000	57,66	1 556,82
		<b>3. Оборудование</b>				
23	PP	Автомат ВА47-29/3P/B63 А	buc			87,50
						0,00
	111	Автомат ВА47-29/3P/B63 А	buc	1,0000	87,50	87,50
24	PP	Автомат ВА47-29/1P/B16 А	buc			32,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	112	Автомат ВА47-29/1P/B16 А	buc	1,0000	32,00	32,00
25	PP	Автомат ВА47-29/1P/B10А	buc			31,00
						0,00
	113	Автомат ВА47-29/1P/B10 А	buc	1,0000	31,00	31,00
26	PP	Автомат ВА47-29/1P/B6 А	buc			32,00
						0,00
	114	Автомат ВА47-29/1P/B6 А	buc	1,0000	32,00	32,00
27	PP	Выключатель автоматический ВА47-100 3P 100 А	buc			278,33
						0,00
	115	Выключатель автоматический ВА47-100 3P100 А	buc	1,0000	278,33	278,33
28	PP	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/-100А	buc			352,50
						0,00
	116	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/-100А	buc	1,0000	352,50	352,50
29	PP	УЗО типа ВД1-63/4P/63А ток утечки 100 мА	buc			379,17
						0,00
	117	УЗО типа ВД1-63/4P/63А ток утечки 100 мА	buc	1,0000	379,17	379,17
30	PP	УЗО типа ВД1-63/2P/25А ток утечки 30 мА	buc			234,17
						0,00
	118	УЗО типа ВД1-63/2P/25А ток утечки 30 мА	buc	1,0000	234,17	234,17
31	PP	УЗО типа ВД1-63/2P/16А ток утечки 10 мА	buc			220,00
						0,00
	119	УЗО типа ВД1-63/2P/16А ток утечки 10 мА	buc	1,0000	220,00	220,00
32	PP	ГРЩ (Главный распределительный щит с динрейками для автоматов)	buc			340,00
						0,00
	1220	ГРЩ (Главный распределительный щит с динрейками для автоматов)	buc	1,0000	340,00	340,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Universitatea de Stat din Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт здания спортивного  
комплекса "Авангард"(Универ),  
по ул. Гаврилова, 49, Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-4

**Valoarea de deviz 233 964,52 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	73,920	57,66	4 262,23
2.	7122050013400	Zidar	h-om	30,960	57,66	1 785,15
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	63,000	57,66	3 632,58
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	934,280	57,66	53 870,60
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,560	57,66	2 281,03
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,600	57,66	3 551,86
		<b>Total manopera</b>				<b>69 383,45</b>

### Materiale:

1.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,010	32,00	96,32
2.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,070	10,00	0,70
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,086	22,00	111,89
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	52,460	20,00	1 049,20
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,602	2,00	1,20
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	52,460	5,00	262,30
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,330	75,00	24,75
8.	1019852	Vopsea	kg	1,647	65,00	107,05
9.	111	Автомат ВА47-29/3P/В63 А	buc	3,000	87,50	262,50
10.	11110001000241	Intregurator manual Выключатель одноклавишный	buc	13,130	33,00	433,29
11.	11110001000242	Intregurator manual Выключатель двухклавишный	buc	7,070	39,00	275,73
12.	112	Автомат ВА47-29/1P/В16 А	buc	10,000	32,00	320,00
13.	113	Автомат ВА47-29/1P/В10 А	buc	1,000	31,00	31,00
14.	114	Автомат ВА47-29/1P/В6 А	buc	16,000	32,00	512,00
15.	115	Выключатель автоматический ВА47-100 3P100 А	buc	1,000	278,33	278,33
16.	116	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/-100А	buc	1,000	352,50	352,50
17.	117	УЗО типа ВД1-63/4P/63А ток утечки 100 мА	buc	3,000	379,17	1 137,51
18.	118	УЗО типа ВД1-63/2P/25А ток утечки 30 мА	buc	6,000	234,17	1 405,02
19.	119	УЗО типа ВД1-63/2P/16А ток утечки 10 мА	buc	1,000	220,00	220,00
20.	1220	ГРЩ (Главный распределительный щит с динрейками для автоматов)	buc	1,000	340,00	340,00
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,065	360,00	23,40
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,325	5,00	1,63
23.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,052	8 000,00	416,00
24.	2051142950700	Dibluri	buc	190,000	0,60	114,00
25.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	10,400	1,50	15,60
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip А	kg	155,255	3,00	465,77

27.	2661280360111	Tub flexibil Гофра Д=16мм	m	269,280	2,65	713,59
28.	26611228001120	Tub flexibil Гофра Д=20мм	m	678,810	3,30	2 240,07
29.	2746167335100	Priza	buc	45,900	37,50	1 721,25
30.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	462,215	2,00	924,43
31.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	65,000	3,00	195,00
32.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	221,812	3,00	665,44
33.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	100,000	0,80	80,00
34.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	90,000	0,60	54,00
35.	2874115893301	Bolt metalic	buc	2,000	1,00	2,00
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,000	0,30	0,60
37.	28752744005021	Corp de iluminat Светильник LED под Армстронг	buc	40,000	430,00	17 200,00
38.	28752744005022 2	Corp de iluminat (Светильник герметичный пожарозащищенный)	buc	2,000	350,00	700,00
39.	28752744005028	Corp de iluminat (Установка светильников настенных уличных, над входными дверьми)	buc	2,000	320,00	640,00
40.	2875274400502g	Corp de iluminat (Светильник накладной на гипсокартонный потолок)	buc	6,000	170,00	1 020,00
41.	287527440502	Corp de iluminat (Прожектор для подсветки)	buc	2,000	326,00	652,00
42.	31301348174051	Кабель ВВГнг FR LS 3x1,5мм2	m	259,560	11,17	2 899,29
43.	31301348174052	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5мм2	m	654,308	17,50	11 450,39
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,905	10,00	9,05
45.	5009062	Papuci de cablu	buc	262,300	3,00	786,90
46.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	43,000	2,00	86,00
47.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,860	12,00	10,32
48.	5009619	Ate de cusut	kg	0,052	10,00	0,52
49.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,285	55,00	15,68
50.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,732	30,00	21,96
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>50 346,18</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,113	270,00	30,51
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,590	50,00	279,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,945	18,00	35,01
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,425	35,00	49,88
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,720	10,00	17,20
6.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,800	35,00	63,00
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,113	150,00	16,95
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>492,05</b>

Total	lei	194 970,43
TVA	20,00 %	38 994,09

**Total deviz:**

**233 964,52**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ Universitatea de Stat din Comrat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)